
ISTITUTO NAZIONALE 01 GEDF!SIU\

AI Dott. Andrea Luca Rizzo - Responsabile Unico del Procedimento
Alla Dott.ssa Maria Concetta Corradino - Responsabile dei Servizi Amministrativi

Alla Sig.ra Anna Maria Pellerito - Ufficio Contabilità
Alla "Gestione WEB"

LL.SS.

Decreto n. 77/2020

OGGETTO: Avvio procedura ai sensi dell'art.36 del D.Lgs n. 50/2016 così come derogato
dall'art. I, comma 2 lettera a) della legge n.120 del 2020 per l'affidamento della fornitura di
I(uno) Spettrometro di massa con sorgente al plasma (ICP-MS) per l'analisi di elementi
minori ed in tracce, da effettuarsi mediante trattativa diretta sul MePa - Nomina RUP
CUP: 053}19000170001

IL DIRETTORE

CONSIDERATO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito
l'Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia;
VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la "Delega al Governo in materia di
riordino degli Enti di Ricerca";
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il "Riordino degli Enti di
Ricerca" in attuazione dell'art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165;
VISTO lo Statuto dell'Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia, emanato con delibera del
CdA del 15/09/2017 n. 424/2017 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana
- Serie generale n. 27 del 2 febbraio 2018;
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell'Istituto Nazionale di
Geofisica emanato con Decreto del Presidente n. 36/2020 del 22 aprile 2020 e pubblicato sul
sito istituzionale;
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Bilancio (RAC) dell'INGV, emanato
con Decreto del Presidente n. 119 del 14/05/2018;
VISTO il Piano Triennale Integrato per la Performance, la Prevenzione della corruzione e la
Trasparenza dell'INGV 2020-2022;
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mrn.ii. - Codice dei Contratti Pubblici;
VISTO il Decreto del Direttore degli Affari del Personale n. 422 del 26/08/2019, prot. n. 12043,
di conferimento dell'incarico di Direttore della Sezione da Palermo dell'INGV al Dott.
Francesco Italiano a far data dalO l /09/20 19;
VISTA la richiesta di fornitura avanzata dal Dott. Fausto Grassa in data 14/09/2020 con la quale
si manifesta la necessità della Sezione di Palermo di acquisire I(uno) spettrometro di massa
con sorgente al plasma (ICP-MS) per l'analisi di elementi minori ed in tracce;
CONSTATATO, conseguentemente, che l'INGV-PA deve dare corso all'iter procedi mentale
finalizzato all'approvvigionamento riguardante la fornitura in oggetto;
CONSIDERATA la necessità di procedere ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.
alla nomina del Responsabile del Procedimento (RUP) con compiti di vigilanza sulla attività
istruttoria per la corretta esecuzione delle attività in argomento;



ISTITUTO NAZIONALE 01 GEOFISICA E VUlCANOLOGIA

VISTO il curriculum del Dott. Andrea Luca Rizzo dipendente in servizio presso l'INGV
sezione di Palermo;
VISTO l'art. 26, comma 3, della legge 488/1999, il quale espressamente dispone che: "Le
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma l,
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e
servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per
l'acquisizione di beni e servizi. La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma
è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si
tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel
contratto ";
CONSTATATO che dalla consultazione sul sito CONSIP www.acguistinretepa.it. non
risultano attive convenzioni Consip relative all'affidamento della fornitura comparabili con
quelli da acquisire;
VISTO che dalla consultazione sul sito Consip www.acquistinretepa.ìr, risulta che
l'affidamento della fornitura comparabili con quelli da acquisire, è ricompresa nell'ambito del
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione - Allegato 2_Capitolato Tecnico _
"Ricerca rilevazione scientifica e diagnostica" - CPV 38433100-0, Spettrometro di massa;
RITENUTO di utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione ex art. I,
comma 450 della legge 296/2006;
RICHIAMATA la normativa in materia di acquisizioni di lavori, beni e servizi e in particolare
il D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016, e ss.mm.ii "Codice dei contratti pubblici" nonché le vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa pubblica;
VISTI gli articoli 35 e 36 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.;
VISTO e richiamato la legge n. 120 del Il settembre 2020 di conversione, con modificazioni,
del d.lgs n. 76 del 16 luglio 2020, avente ad oggetto "Misure urgenti per la semplificazione e
l'innovazione digitale" ed, in particolare, l'art. I il quale dispone che:" al fine di far fronte alle
ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell'emergenza sanitaria
globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure
di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del
procedimento equivalente sia adottato entro il 31 luglio 2021";
ATTESO che sussistono le condizioni previste dalla vigente normativa per il ricorso
all'affidamento diretto, mediante trattativa diretta da svolgersi sul MePA, di cui all'art. 36,
comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 così come derogato dall'art. l, comma 2 lettera a) della
legge n.120 del 2020;
RITENUTO che l'unico operatore economico in grado di soddisfare tutte le richieste risulta
essere: Agilent Technologies Italia SpA, C.F./P.I.: 12785290151;
APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell'esecuzione del presente
appalto, a norma dell'art. 26, comma 3 del d.Igs. 81/2008, non è necessario il DUVRI;
DATO ATTO che, la fornitura in oggetto risulta essere connessa agli obiettivi del progetto
Pianeta Dinamico: Geoscienze per la comprensione dei meccanismi di funzionamento della
Terra e dei conseguenti rischi naturali;
RITENUTO di determinare quale valore dell'affidamento l'importo di € 69.942,62 più IVA;
VISTO l'atto proposto di prenotazione di impegno n. 6019 del 28/09/2020;

DECRETA
Per le motivazioni indicate in premessa;



GEOFiSICA

• di procedere all'affidamento diretto da effettuarsi mediante trattativa diretta da svolgere
sul Mercato Elettronico della PP.AA. ai sensi dell'art.36 del D.Lgs n. 50/2016 così
come derogato dall'art. 1, comma 2 lettera a) della legge n.120 del Il settembre 2020
per l'affidamento della fornitura in premessa, per un importo pari ad euro 69.942,62
IVA esclusa, con la società: Agilent Technologies Italia SpA, C.F./P.I.: 12785290151;

• che il dipendente dell'INGV, Dott. Andrea Luca Rizzo è nominato Responsabile Unico
del Procedimento in relazione alla procedura del presente Decreto;

• il RUP svolgerà tutti i compiti relativi alla fase, dell'affidamento della fornitura in
argomento previste dalle disposizioni del Codice che non siano specificatamente
attribuiti ad altri organi o soggetti;

• che la spesa totale di euro 85.330,00 IVA inclusa graverà sugli stanziamenti assegnati
sul capitolo 2.02.01.99.999.01 CUP: D53J19000170001 obiettivo funzione 1020.010
centro di costo 0 che presenta la necessaria disponibilità nell'esercizio finanziario
dell'anno in corso;

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web
dell'INGV/Amministrazione trasparente


